<sup>9</sup> *Eth. Nic.*, VI, 7, 1141a 9-12.

<sup>10</sup> With regard to *Metaph.*, I, 1, see 981b 13-17; no place in the second chapter seems to correspond to Keckermann’s words.

Propria denique philosophiae significatio est [8] quae comprehendit eas disciplinas, quas proprie vel scientiam vel prudentiam vocamus.

Hac propria et stricta philosophiae significatione intra philosophiae ambitum non recipiuntur tres istae instrumentales artes, grammatica, rhetorica et logica, nec etiam superiores facultates, theologia, iurisprudentia, medicina. Et pertinebunt ita ad philosophiam tantummodo sex disciplinae, tres nimurum scientiae, quas ante nominavimus et totidem prudentiae. Atque hac propria et determinatissima philosophiae appellatione, Aristoteles vehementer delectatus est, ut testatur Laertius in eius vita<sup>11</sup>, et praeterea loca multa in eius scriptis, ut 1 *Top.* cap. 2 et 2 *Metaph.* cap. 1<sup>12</sup>. Atque in hac significatione posthac philosophiae vocabulum nobis usurpabitur.

Postquam distinctum nomen est, rem ipsam videamus. Sed non est philosophia unicum quid et simplex, sive non est distincta rei species, sed ex eorum numero, quae *aggregata* et *collectiva* logici voca<n>t.

Quod perfecte definitur, id perfectam naturam et essentiam habeat necesse est, cum definitio sit explicatio essentiae. Perfecta autem natura et essentia haec duo habet: 1. ut sit unica et in se indivisa, id est, ut habeat essentiam simplicem et impartibilem; 2. ut sit ab aliis omnibus divisa, ut specie et natura sua distincta sit ab omnibus aliis rebus, quae sunt in mundo. Talis non est philosophiae natura, utpote in qua multae simul disciplinae colliguntur velut in fasciculum et aggregantur. Quapropter errant, qui philosophiae accuratam definitionem aut [9] dari posse existimant, aut sollicite inquirunt, quandoquidem unius essentiae explicatio, id est, definitio, eius nulla est, quoniam unicam et simplicissimam essentiam non habet, ex quarum rerum numero philosophiam esse vel ipsa explicatio vocabuli manifestum facit.

---

<sup>11</sup> *Vitae*, V, 28.

<sup>12</sup> *Top.*, I, 2 seems to be of no relevance to the actual topic, since it is concerned with the importance of dialectical argumentation for philosophy.  
*Metaph.*, II, 1, 993b 19-24.

Quod ergo definiri exacte non potest, ita describamus: philosophia est compages scientiae et prudentiae, apta connexione et unione inter se conformata.

Singula huius descriptionis membra sequentibus aphorismis explicatur sumus. Nunc id mihi opere precium visum est, aliorum auctorum definitiones sive descriptiones hoc loco auditoribus proponere, ut huic explicationi nostrae et lumen inferatur ex collatione et auctoritas concilietur e consideratione eorum, quae a doctissimis hominibus de philosophiae natura ante nos dicta sunt. Adducam autem primo descriptiones veterum, post vero recentium aliquot auctorum, qui celebriores habentur. Ac primo quidem Platonem summum philosophum in medium producamus, qui philosophiae descriptionem diversam in diversis sui dialogis proposuit. Primum ergo sic describit, quid sit ὁμοίωσις θεῷ κατὰ τὸ δυνατὸν ἀνθρώπῳ, *similitudo Dei quatenus est homini possibile*<sup>13</sup>. Quibus verbis impropria propositio continetur, qua effectus quidam philosophiae generalis et latus de ipsa philosophia praedicatur, ita ut nullo modo possit esse vera descriptio 1. quod genus non habeat legitimū, 2. quod non sit adaequata rei describendae, siquidem a theologia potius hoc spectamus, ut reformet [10] in nobis imaginem et similitudinem Dei. Ut taceam, quod iis verbis commiscentur ea quae sunt per accidens, id est, imbecillitas humana, cum iis, quae sunt per se de philosophiae natura. Definit etiam philosophiam Plato, quod sit γνῶσις θείων καὶ ἀνθρωπίνων πραγμάτων καὶ τῶν ἐκ [Keck. ἐν] τούτοις αἰτίων: *notitia divinarum et humanarum rerum, atque adeo causarum a quibus eae sunt*<sup>14</sup>.

Quod Cicero secutus, 2 *Officiorum: Philosophia*, inquit, *est divinarum humanarumque rerum cognitio*. Et stoici in sua secta hanc philosophiae definitionem constanter retinuerunt, quod sit *divinarum et humanarum rerum scientia*<sup>15</sup>. Franciscus Toletus hanc definitionem

---

<sup>13</sup> *Theaet.*, 176b (the word ἀνθρώπῳ is Keckermann's addition).

<sup>14</sup> No such definition of philosophy exists in Plato's writings. Keckermann's quotation might be an echo of the beginning of Alcinous' *Didaskalikos*, a text translated by Marsilio Ficino and commented in the 16<sup>th</sup> century by a famous professor of Collège de France, and an enemy of Peter Ramus, Jacques Charpentier (Carpentarius). One cannot exclude that Keckermann has in his mind Ammonius' commentary on Porphyry's *Introduction*, quoted on the next page.

<sup>15</sup> *De off.*, II, 6 and I, 153. For the Stoics, see SVF II, p. 15, 35-36 (AETIUS, *Placita*, I, *Prooem.*, 2 and SEXTUS EMPIRICUS, *Adv. Math.*, IX, 13).

ait esse omnium perfectissimam, utpote quae tam theoreticam quam practicam philosophiae partem complectatur, quaeque sic accipienda sit, ut per res *divinas* intelligantur abstracta ab omni materia pureque intelligibilia, per res autem *humanas* materiata et sensibilia<sup>16</sup>. Sed si res accuratius excutiatur, ne <haec> descriptio quidem philosophiae bona censeri debet. Nam primo, genus est valde remotum, quod decebat esse proximum in legitima definitione. Secundo, etiam definitio latior est definito, quia notitia rerum divinarum ad theologiam quoque sanctam pertinent, atque ex eo factum est ut iurisperiti suae iurisprudentiae eandem definitionem accommodaverint, ut videre est in principio sequentis<sup>17</sup>. Ut taceam, quod nec physica nec mathematica doctrina sub hac definitione comprehendatur; maxima enim pars physicae nec ad θεῖα nec ad ἀνθρωπίνα referri potest, quod idem de mathematicis intelligi debet. In [11] *Theage* Plato philosophiam definit μελέτην τοῦ θανάτου, *meditationem mortis*<sup>18</sup>. Sed nec in hac significazione legitimum genus est, quia meditatio mortis est effectus philosophiae. Effectus autem numquam est rei genus. Secundo, in eo etiam peccat, quod metaphorica definitioni inserit, contra canonem bonae definitionis, qui extat 6 *Metaphys.*: *Absint metaphorae a definitionibus*<sup>19</sup>. Esse autem metaphoricum hoc, quod dicit Plato de meditatione mortis, testatur Ammonius super Isagogen Porphyrii, ubi inquit: *Si mentem Platonis diligenter consideremus, duplicem is statuit mortem, unam naturalem, qua anima solvit a corpore, alteram voluntariam, qua anima intra corpus haerens sese abstrahit a sensibus et elevat ad sublimen rerum contemplationem*. Itaque iuxta Platonem *meditatio mortis nihil est aliud, quam elevatio animae et abstractio a corporis sensibus*<sup>20</sup>. Denique etiam latior est definitio haec definito, quia medi-

---

<sup>16</sup> FRANCISCI TOLETI *Commentaria in octo libros Aristotelis de physica auscultatione*, p. 7.

<sup>17</sup> Allusion to the formula is attributed to Ulpian and taken from the beginning of *Digestum* (or *Pandectae*), tit. I, lex X: „Iurisprudentia est divinarum atque humanarum rerum notitiam, iusti atque iniusti scientia”.

<sup>18</sup> In fact, this definition derives from *Phaed.*, 81a, and not from *Theages*.

<sup>19</sup> Actually, the referred „canon” might be deduced from *Top.*, VI, 2 (see *Systema logicae tribus libris adornatum ... a BARTHOLOMAEO KECKERMANNO Dantiscano ... editio tertia, ab autore recognita et emendata*, [Lugduni] 1607, p. 191).

<sup>20</sup> For the Renaissance editions and Latin versions of Ammonius’ commentary on Porphyry *Isagoge*, see AMMONIUS in *Porphyrii Isagogen sive V voces*, ed. A. BUSSE,

*tari mortem non tantum philosophia, sed etiam theologia, et quidem haec in primis docet, cum mors sit stipendum peccati, cuius consideratio propria est theologiae.* Speusippus in *Definitionibus Platonicis: Philosophia est*, inquit, *appetitus sapientiae et contemplatio veritatis ut veritas est*<sup>21</sup>. Sed nec hic verum genus usurpatur et praeterea etiam duo ponuntur genera, et insuper id in definitione ponitur, quod est definitio angustius, siquidem contemplatio veritatis ad theoreticam philosophiae partem per se pertinet, non autem practicam, ut paulo post monebimus. De Aristotele ante diximus, scripsisse eum praecognita philosophiae sive de natura philosophiae libros tres<sup>22</sup>, qui, si extarent, non magnopere opus hac [12] nostra tractatione foret. Iam vero cum ii intercidint, factum est ut generalis philosophiae descriptio nusquam in iis Aristotelis monumentis, quae hodie extant reicta fuerit. Nam quod cap. 1 <lib. > 2. *Metaph. Philosophiam* ait esse *scientiam veritatis*<sup>23</sup>, non existimanda est generalis ista descriptio, sed particularis explicatio quid sit ea philosophiae pars, quae *theoretica* vocatur. Quod sequentia statim verba diserte comprobant, quibus inter philosophiae partem theoreticam et practicam disiunctione facta inquit: *Theoreticae enim finis est veritas, practicae autem opus.*

Ab Aristotele ad Ciceronem veniamus, de quo ante diximus, quo in 2. *Offic. platonicam et stoicam descriptionem retineat, philosophiam nimirum esse divinarum et humanarum rerum scientiam.* Sed in 1. *De oratore* accuratius rem perpendens, vedit philosophiam non esse unum quid, sed multa. Idcirco sic describit quod sit *omnium laudatarum artium fasciculus*<sup>24</sup>. *Fasciculum* cum vocat, genus tam

---

Berolini 1841 (CAG, IV, 3) pp. XLI-XLIII, referring, among others, to Pomponio Gaurico's (Venice 1494), Pietro Rostinio (Venice 1555), Gian Battista Rasario's (Venice 1547). The passage invoked by Keckermann – a paraphrase rather than a literal quotation – corresponds to p. 5, 15-19 of Busse's edition. The *prooemium* of this commentary of Ammonius constitutes an introduction to the study of philosophy, in this part of Keckermann's work there are a lot of references to it.

<sup>21</sup> *Def.* 414b. The Speusippean paternity of the *Horoi* has not been confirmed by modern scholars, still Ficino's translation of this text was entitled *Speusippi Platonis discipuli Liber, de Platonis definitionibus*.

<sup>22</sup> See above, p. 3.

<sup>23</sup> *Metaph.*, II, 1, 993b 19-21.

<sup>24</sup> The term *fasciculus* is not Ciceronian, Keckermann quotes and freely translates *De orat.*, I, 9 („laudandarum artium omnium procreaticem quandam et quasi parentem eam quam φιλοσοφίαν).

bonum assignat, quam haberi potest, sed reliqua descriptionis verba latiora sunt et communiora quam ut philosophiae propriissime dictae possint accomodari. Damascenus<sup>a</sup> de philosophia in genere tractat duobus capitibus suaे *Dialecticae*, cap. nimirum 3 et 65, quibus sex definitiones recitat easque potissimum ex Platone sumptas. Tandem ipse sua verba subiicit: φιλοσοφία, inquit, ἐστὶ τέχνη τεχνῶν καὶ ἐπιστήμη ἐπιστημῶν καὶ ἀρχὴ πάσης τέχνης: *philosophia est ars artium, scientia scientiarum et principium omnis artis*<sup>25</sup>. Encomium potius hoc est quam descriptio philosophiae; nam nec genus est legitimum, nec differentia<e> definitio adaequata. Iam quod ad recentese auto[13]res, videmus plerosque veterum recitatas descriptiones retinere. Sunt tamen nonnulli, qui rem non tam auctoritate veterum, quam regulis iudicii logici cupiverunt expensam, inter quos est clarissimus aequi iuriconsultus ac philosophus Iulius Pacius. Is enim in *Prolegomenis Physicis* in hac se ait esse sententia, quod philosophia accurate definiri non possit<sup>26</sup>. Fortunatus Crellius in *Prolegomenis commentariorum super Acroamaticos Aristotelis, Philosophiam*, ait, *esse habitum animi, qui scientia et prudentia constat*<sup>27</sup>. Sed dum habitum<sup>\*</sup> animi philosophiam Crellius definit, videtur in ea opinione fuisse, quod philosophia unicum quid sit et simplex, sicuti quidem animi habitus certa est et determinata qualitatis species; quod de philosophia asserendum neutiquam esse supra probavimus. Post Crellium alios reperio scriptores philosophos, qui philosophiam sic describunt quod sit *ordinatum artium liberalium systema*. Item, quod sit *systema sapientiae ad salutarem tum veri cognitionem, tum actionem boni*<sup>28</sup>.

---

<sup>25</sup> See *Dialectica* of John of Damascus in PG 94, 533-4 (ch. 3) and 669-672 (ch. 67 – Ὁρισμοῖς φιλοσοφίας ἔξ Graeci vocant – not 65). John lists, with minor modifications, the definitions of philosophy presented by authors like Ammonius (see above) and others commentators of Aristotle influenced by Neoplatonism, like David and Elias.

<sup>26</sup> Keckermann refers to the first sentence of the extensive commentary of Giulio Pace on the *Physics: Aristotelis Stagiritae peripateticorum principis naturalis auscultationis libri VIII*, Hanoviae 1608 (first ed. Francofurti 1596), p. 317 (text, Latin version and commentary). Pace (1550-1635) was teaching jurisprudence and philosophy in German and French universities, the last step in his academic career being in Padua. His work on the edition and Latin version of the *Organon* (first ed. 1584) as well as his commentary thereto, comes to be regarded as his main philosophical work.

<sup>27</sup> Fortunatus Crellius, see above p. 3.

<sup>28</sup> These definitions may derive from a text in the *Hoffmannsstreit* (see Introduction), with which Keckermann was probably familiar, namely: *Philosophiae et chris-*

<sup>a</sup> De Damasceni aetate controversia est inter Chronologos. Nam pontificii, quia ex Damasceno transsubstantiationem suam astrui posse vident inter Patres paene antiquissimos eum numerant et coetaneum faciunt Augustino, Chrysostomo et aliis vetustissimis Ecclesiae Doctoribus. Sed quam falso et quo temporis errore hoc fiat ostendit clarissimus theologus Petrus Martyr in disputatione quadam, ubi eum longe ab Augustini aetate distare probat, sic ut quidem non inter recentissimos, verumtamen nec vetustissimos, sed mediae aetatis doctor es collocandus sit. Augustinus enim annis circiter 1200 natus; at Damascenus annis 500, vel ad summum 600. Refutat namque monothelitas, qui ante annos primus septingentos cooperunt dogma suum sparge-re. Is ergo Damascenus duplicita habet scripta: theologica et philosophica.

Theologica sunt vel methodica vel historica. In methodicis agit de orthodoxa fide, in historicis recenset historias martyrum, et quia aetas illa iam dedita fuit superstitionibus, fabulas quasdam recitat. Philosophicum scriptum est

Dialectica, liber elegans et eruditus.

---

On John of Damascus, see PETRI MARTYRIS VERMILLII FLORENTINII..  
Tractatio de sacramento Eucharistiae,  
Tiguri 1552, pp.  
186-187.

Quarum descriptionem prior hoc habet naevi, quod philosophiam in latissima significatione describit, atque adeo sit ipso descripto latior. Neque enim philosophia, si vocabulum idonee distinguas, omnes artes complectitur, sed eas tantum, quas scientias et prudentias proprie appellamus. Est et ipsa ars logica et rhetorica liberalis, neque tamen ambiti philosophiae continetur, ut suo loco ostensuri sumus, et iam ante etiam ostendimus. Posterior descriptio hoc habet vitii, quod vocabulum *sapientiae* latissime et ambigue usurpat. Cum autem in descriptionibus omnia debeat esse propria et perspicua, pro *sapientia* scientias oportebat et prudentias nominasse, utpote a quibus sapientia proprie dicta longissime differt. Quod si autem sapientiae nomen proprie et distinete capias, iam descripto erit angustior descriptio, quia sapientia stricte dicta, ut supra ostendimus, unica tantum philosophiae pars est, metaphysica nimirum. Ut ergo commentarium hunc de philosophiae descriptione concludamus, scient auditores summam omnium eorum, quae hucusque dicta sunt, eo tendere ut perspicue intelligatur philosophiam non esse quid unum, sed multa simul collecta; ideo non tam definiri exacte posse, quam describi ex diversarum quibus constat rerum compage.

\* Omnis habitus certa est species qualitatis; philosophia non est certa species qualitatis, est enim omnium habituum congeries. Ergo philosophia non est habitus.

Dum autem scientiae et prudentiae compagem *philosophiam* dicimus, quandam eius materiam et formam notamus.

Materia philosophiae sunt partes, ex quibus ea colligitur et integratur, nimirum tres scientiae et totidem prudentiae.

Ea quae logici vocant *aggregata* et *collectiva*, hoc habent proprium, ut ex multis velut materiis et partibus constituantur. Ita mundus constat ex omnibus Dei creaturis, velut materia; schola constat ex praceptoribus et discipulis, tamquam sua materia; Ecclesia ex multis Christi membris. [15] Sic ergo etiam philosophia suam habet materiam,

---

tianae et verae adversus insanos hostium eius et nonnullorum hierophantarum morsus et columnias modesta assertio scripta ab Othono Casmanno, Francofurti 1601, pp. 3ff. In a slightly changed form, they often occur in German debates around the Ramist classification of disciplines.

eamque non unicam, sed variam et diversam, constantem nimirum ex scientiis multis et prudentiis.

Forma philosophiae est illarum diversarum materiarum et partium inter se conveniens unio et connexio in certis principiis, obiecto et fine.

In arte logica docetur collectiva esse duplia: quaedam temeraria, ut sunt acervus tritici temere congestus aut acervus brutorum cæsorum, et in talibus nulla est forma; sed sunt alia aggregata ordinata, in quibus diversarum quidem partium congeries est, sed talis tamen quae concinnum aliquem ordinem et unionem admittit, quale aggregatum est mundus, Ecclesia et schola, itemque ea de qua nunc agimus philosophia, utpote in qua diversae scientiae et prudentiae inter se uniuntur et copulantur suavissima quadam harmonia communium primorum principiorum, a quibus omnes scientiae et prudentiae pendent; post etiam unius obiecti, intellectus nimirum et voluntatis humanæ, cui philosophia omnis destinatur; et denique unius etiam finis, qui est humanæ mentis et voluntatis perfectio, ut suo loco dicitur. Et propter hanc arctissimam partium philosophiae unionem, dixerunt veteres omnes artes liberales inter se velut manus iungere mutuas<que> operas tradere, ut qui unam perfectissime scire velit, necesse habeat omnes cognoscere.

Ceterum ut scientia et prudentia ita et earum compages philosophia dupliciter spectatur.

Primo quidem ut est compages habituum in [16] mentem humanam introductorum. Secundo, ut est compages præceptorum philosophicorum, per quae habitus isti philosophici in mente humana acquiruntur.

Nos in hac tractatione philosophiam interdum accipiemus prout in mente humana consideratur, interdum vero prout methodum habet omnium præceptorum, quibus philosophiae disciplinae traduntur.

Solae substantiae  
habent materiam  
proprie dictam;  
accidentia habent  
analogum quid  
materiae.

Ab initio nostri *Systematis Logici*<sup>29</sup> monuimus vocabulum *Logicae artis* interdum sumi pro ipso habitu, qui est in logici mente, interdum vero sumi pro comprehensione praceptorum logicorum, ex quibus tamquam causis habitus iste logicus in mentem logici introducitur; quo modo etiam Lucianus, laudante Philippo Melanchthon, artem definit *systema praceptorum utilium in vita humana*<sup>30</sup>. Quod ibi de logica diximus, id de omnibus in universum disciplinis intelligendum est, atque adeo etiam de philosophia scientiarum et prudentiarum compage, quod nimirum interdum ista compages ipsos scientiarum et prudentiarum habitus in mente hominis comprehendat. Ut cum dicimus *Aristoteles fuit summus philosophus*, per *philosophiam* accipimus compagem habituum in mente Aristotelis. Interdum vero non ipsi habitus scientiarum et prudentiarum notantur, sed comprehensio praceptorum, ex quibus isti habitus acquiruntur, ut cum dicimus *Aristoteles nobis philosophiam perscriptam reliquit*, non intelligimus relictos aristotelicae [17] mentis habitus, qui perscribi non poterant, sed pracepta, quibus tum Aristoteles istos habitus acquisiverat, tum nos etiam assequi possumus. Et cum dicimus cursum philosophicum nos tractaturos, non de habitibus loquimur, sed de praceptis, quorum methodum in isto cursu philosophico sumus tradituri, sic ut auditores istos habitus philosophicos dextre ac facile possint acquirere. Ceterum quando nos praecognita philosophiae hoc loco tradimus, sciendum est ea accomodata esse quidem ad ipsam methodum praceptorum, de qua diximus, post etiam ad habitum ex ea methodo oriturum.

---

<sup>29</sup> *Systema logicae*, I, 22 (*De toto et parte*), pp. 191-194.

<sup>30</sup> The quotation from Lucian appears in the second edition of Melanchthon's textbook on dialectics and refers to „art”, defined as σύστημα ἐγκαταληπτεων ἐγγεγμνασμενών πρός τι τέλος ἐυχρεστὸν τῶν ἐν βίῳ – ordo certarum propositionum, exercitatione cognitarum, ad finem utilem in vita”). See *Erotemata dialectices*, Vitebergae 1548, f. 22v (first ed. Vitebergae 1547).

## CAPUT II

### DE PHILOSOPHIAE PARTITIONE

Collectivorum ea est natura atque indoles ut, quia ex partibus variis colliguntur, partium etiam explicacione dexterime intelligentur, ita ut consultum visum sit nobis ab explicato nomine et data descriptione philosophiae recta tendere ad partitionem.

Praeceptum hoc praemittimus, ne id turbet auditorem, quod non statim accesserimus ad causas efficientes aut finales, itemque effecta et proprietates philosophiae explicanda; siquidem id logica docet, non omnia themata sive quaestiones simplices eadem tractationis via doceri posse, sed esse in perfectis thematibus perfectam tractationem quaerendam, quae enucleationem causarum partitioni praemittit, imperfecta au[18]tem themata, qualia sunt collectiva, imperfectam quoque et velut inversam explicationem postulare, ut nimirum partes, quibus res aggregantur, causis, effectis, proprietatibus praemittantur. Cum igitur et philosophia non sit species sive thema simplex unius et distinctae naturae, sed quiddam combinatum, sive quaedam multitudine variarum partium, fieri non potuit ut mens nostra idonee causas, effecta, proprietates philosophiae conciperet, nisi prius in partes illas varias, ex quibus ea combinatur, diduceretur.

Duae autem sunt philosophiae partes, in quas ex natura et fine suo convenientissime distribuitur. Prior θεωρετική, *contemplatrix*, et posterior πρακτική, *actrix* sive *operatrix*.

Circa philosophiae partitionem tria nobis commentarii loco explicanda veniunt: 1. qualis sit ista, quam dedimus divisio; 2. quomodo alii philosophiam partiantur, et 3. denique, quibus fundamentis probetur assignatam a nobis divisionem esse accuratam. Ac primo quidem, cum omne totum (id est, dividendum) sit triplex: universale, essentiale et integrale<sup>1</sup>, sciendum est philosophiam non esse totum

---

<sup>1</sup> *Systema logicae*, I, 22 (*De toto et parte*), pp. 191-194.

universale aut essentiale, vel saltem non ita hoc loco dividi, ut dividitur genus, id est, totum universale, in species. Duae enim totius universalis sunt conditiones: primo unitas, ut in se sit unum et distinctam ab omnibus suis speciebus naturam habeat, secundo communitas, ut latius sit omnibus suis speciebus. Philosophia autem non quid diversum est a physica, mathematica, metaphysica, ethica[19]ca, oeconomica et politica, sed harum sex partium aggregatio simul combinata vocatur philosophia. Ergo nec est totum universale, proinde neque ut totum universale dividi potest. Nec dividitur etiam philosophia tamquam totum essentiale, quia talia tota certam habent et determinatissimam naturam, atque adeo etiam exactam definitiōnem. De philosophia autem id asseri nequit, ut antea ostendimus; ideo nec materiam et formam proprie et accurate sic dictam ei tribuere possumus, licet materia et forma ei competitat ἀναλόγως, id est, quadam similitudinem sic vocata. Restat ergo ut philosophia sit totum integrum sive integrale<sup>2</sup>, id est, tale quod ex partibus sive membris vicem materiae combinatur, sicuti corpus humanum apta quadam compagine superiorum, mediorum et infimorum membrorum constituitur, atque adeo horum respectu *totum integrum* appellatur. Porro, ut discrepantes philosophiae descriptiones a vetus-tis et recentibus philosophis traditas recensuimus, ita quoque curae pretium fuit maturandi iudicii causa diversorum auctorum sententias commemorasse de philosophiae partibus et membris. Ac veterum quidem scriptorum sententiae tum obsoletae sunt, tum adhuc hodie a nonnullis probatae. Ex obsoletis partitionibus prima est Xenophanis Colophoni, qui *philosophiam* teste Laertio partitus est in *physicam* et *logicam*; altera est Archelai Atheniensis, dividentis philosophiam in *moralement* et *physicam*<sup>3</sup>. In quarum utraque divisio angustior est diviso; in hac posteriore enim omissa est metaphysica, omissa mathemati[20]ca, nobilissimae philosophiae partes; in illae vero desiderantur non solum eae, quas nominavimus scientiae, sed et tota praeterea philosophia moralis, ethica, oeconomica, politica. Ut nihil dicam quod insuper logicam philosophiae partem constitutac proinde diviso quoque sit latior. Minime enim logicam philosophiae

---

<sup>2</sup> On *totum integrale* see *ibid.*, pp. 191-192.

<sup>3</sup> Xenophanes is not mentioned by Diogenes as a defender of this partition. For Archelaus, see *Vitae*, II, 16.

partem esse suo loco ostendemus. Est et tertia obsoleta Cleanthis apud eundem Laertium extans, qui philosophiam in 6 partes dividit: *dialecticam, oratoriam, moralem, civilem, naturalem, theologicam*<sup>4</sup>. Quae divisio, praeter quod diviso est latior, quippe quae dialecticam et oratoriam inter philosophiae partes numerat, in eo peccat quod, quae duabus partibus expedire poterat, praepostere faciat per plures. Probatae adhuc hodie veterum partitiones duae sunt. Prior est Zenonis, Chrysippi et, qui hos secuti sunt, stoicorum, per quos philosophia dividitur in physicam, ethicam et logicam, ut latius Laertius libr. 7 *De vitis philosophorum* testatur<sup>5</sup>, ubi tres commemorat comparationes, quibus stoici usi sint ad illustrandam hanc divisionem. Prima, qua philosophiam comparabant animali, cuius ossa et nervi esset logica, caro ethica, anima ipsa physica. Altera, qua philosophiam conferebant ovo, sic ut logicam dicerent *corticem vel putamen*, quo includitur vitellum et albumen: *albumen* ethicam, *vitellum* vero physicam. Tertia, qua inter agrum et philosophiam collatione facta, saepimento agri logicam comparabant, quia vagas et erroneas mentis cogitationes terminaret, fundo vero sive agro ipsi physicam, fructibus denique in hoc fun[21]do nascentibus ethicam. Cicero autem hanc philosophiae tripartitam divisionem in ἡθικὴν, φυσικὴν et λογικὴν refert ad auctorem Platonem lib. 1 Academicarum Quaestionum. *Fuit*, inquit, *iam a Platone accepta philosophiae ratio triplex, una de vita et moribus, altera de natura et rebus occultis, tertia de disserendo et quid verum, quid falsum, quid rectum in oratione pravumque, quid consentiens, quid repugnans iudicando*<sup>6</sup>. At vero, quia in scriptis platonicis talis divisio non reperitur, ideo excusari aliter Cicero non potest, quam si dicamus eum ex triplici genere dialogorum et scriptorum Platonis occasione sumpta, hanc Platonii partitionem assignasse. Sunt enim dialogi Platonis aut morales, quo referimus *Alcibiadem*, *Lochetem* [sic!], *Charmidem*; aut naturales, ut est *Timaeus*; aut denique dialectici, ut est *Politicus*, *Parmenides* et *Sophista*. Nec tamen suis magnis haec partitio naevis caret, ad quemcumque tandem auctorem referatur, cum sit ipso diviso et angustior simul et latior. Angustior est, quia non complectitur omnes philosophiae partes, non certe metaphy-

---

<sup>4</sup> For Cleanthes, *Vitae*, VII, 41.

<sup>5</sup> *Ibid.*, 39-40 (SVF II, 15: 38. 1; 16: 38. 2; 39. 1).

<sup>6</sup> *Acad. pr.*, I, 19.

sicam nec mathematicam. Latior est, quia philosophiae attribuit, quod eius ambitu et compage non continetur, siquidem, ut infra probabitur, logica inter partes philosophiae proprie dictae numerari non potest. Partitio philosophiae, quae proprie Platoni ascribitur extat libr. 6 *de Republica*, in προπαιδείαν nimirum et παιδείαν. Propae-diam vocant philosophiae praeparationem et instrumenta, quae Suidas τὰ πρῶτα μαθήματα, alii προπαιδεύματα vocant. Quam vocem doctissimus Budaeus in *Commentariis* [22] *Graecae linguae*<sup>7</sup> sic explicat, quod significet eas artes liberales, quae ante philosophiam et theologiam doceri debent. Paedia vero Platoni est ipsa philosophia, sive ipsae scientiae et prudentiae. Etsi autem ex contextu platonico satis appareat eum sic dividere totam institutionem et eruditionem, quae ad praeclarum Reipublicae regimen requiritur, tamen nescio quomodo factum est ut recentes auctores hanc tamquam dextram philosophiae partitionem platonico nomine venditarint. Quod quidem et contra Platonis mentem fieri ipse, ut dixi, contextus et scopus libri 6 *de Republica* perspicue docet; et contra regulas etiam logicas, id vero iam breviter ostendendum est. Nam 1. Divisio longe est latior diviso, cum philosophia proprie dicta ipsam illam philosophiae praeparationem, de qua Plato loquitur, id est, artem logicam, rhetoricae et grammaticam, non contineat; quod vero vel ex eo patet, quia huius partitionis patroni Paediam demum dicunt esse ipsam philosophiam. Quod si ita est, non video qualiter philosophia dividi possit in praeparationem philosophiae et philosophiam ipsam, cum idem non dividatur in seipsum. 2. Etiam angustior est divisio diviso, si posterius membrum consideres, nimirum Paediam, sub qua recentes philosophi, ramei praesertim, aiunt contineri tantum physicam, ethicam, historiam et poësin. At vero, cum Paedia ipsis patentibus sit ipsa philosophia, cur omittuntur metaphysica et mathematica, tam nobiles philosophiae partes<sup>8</sup>? Neque tamen nego alios Rami sectatores aliter hanc philosophiae partitionem tractare, ut iam dicendum erit, cum de recenti[23]um auctorum descriptionibus commentarius

---

<sup>7</sup> *Commentarii linguae graecae* GULIELMO BUDAEO ... autore, Basileae 1530, col. 777, 25-29. These remarks of Keckermann on the division of philosophy are literally derived from the *Epistola dedicatoria* prefaced to the Copius' work, quoted on p. 23.

<sup>8</sup> Ramus and his followers were often criticized by their opponents of excluding metaphysics from *curricula*.

noster monebit. Petrus ergo Ramus, celebris nostri aevi philosophus, in scriptis suis philosophiae partitionem et ideam plenam ac manifestam numquam dedit, sed discipuli et sectatores eius ex scriptis, quae edidit, huiusmodi philosophiae ideam et partitionem generalem extruunt, quod philosophia sit *propaedia vel paedia*. Verum membra specialia, quae sub his latioribus continentur, video admodum diverse a rameis constitui. Et Bernhardus Copius<sup>9</sup> quidem, doctissimus alioquin vir, sub Propaedia dicit contineri logicam et mathematicam, et logicam ait esse duplēm, *rationis*, propria appellatione dialecticam dictam, et *orationis*; orationis, inquam, vel congruae, ut grammaticam, vel ornatae, ut rhetoricae. Paediam autem Copius et alii dividunt in generalem et specialem. Sub generali aiunt contineri physicam, musicam, astrologiam et ethicam. Sub speciali historia, et poësin. In hac partitione et adumbratione philosophiae defectus et errata aliquot insunt<sup>a</sup>. Nam 1. Philosophiam hic videmus dividi antequam distinguatur, cum tamen tam definitionem quam divisionem distinctio vocabuli ambigui praecedere debuit; secus enim divisio latior est diviso, quod hoc loco fit, ubi grammatica, logica et rhetorica philosophiae partes constituuntur, cum extra ambitum philosophiae latissime pateant hae instrumentariae artes, utpote quae ex aequo ad theologiam, iurisprudentiam et medicinam pertinent, non minus atque ad ipsam philosophiam. [24]

<sup>a</sup> Quod formam suam dat omnibus facultatibus, id non debet ad philosophiam tamquam eius propria pars referri. Atqui dialectica formam, id est, methodum dat omnibus facultatibus. Ergo non debet ad philosophiam tamquam propria pars referri. *Minor probatur hoc modo: omnes facultates habent in se duo, aliiquid instar materiae, nimirum praecepta, et aliiquid*

---

<sup>9</sup> Bernhard Copius (Cop) (1525-1581) was a teacher of ancient languages at Lemgo and Marburg, an author of school *curricula* reform, which was inspired by Melanchthon, Sturm and Ramus (see: F. W. BRATVOGEL (hg.), *Bernhard Copius und das Lemgoer Gymnasium*, Göttingen 2011). The *Idea sive partitio totius philosophiae, ex Platone potissimum et Aristotele collecta auctore Bernardo Copio iureconsulto et philosopho marpurgensis academie clarissimo ...*, Marpurgi 1588, ff. 12vff., is a typical synopsis, made up mainly of dichotomies visualized by diagrams. The author of the *Epistola dedicatoria*, Reinerus Langius Bremanus, Copius' son-in-law, itemizes a four-fold division of philosophy. According to Langius, his father-in-law cautiously adhered to the third, as it was better founded on the authority of Plato and Aristotle, the true Ramist partition is the fourth, firstly subdividing philosophy (*paedia*) in *generalis* and *specialis* (as Keckermann observes in the following lines of the text).

*instar formae, quod est ordo praeceptorum. Prius quaelibet facultas habet ex se et natura sua, alterum logica largitur. Quod de logica dictum, vim eius per omnes facultates diffusam, idem de rhetorica accipiendum, cuius peritia non minus ad theologiam, iurisprudentiam et medicinam pertinet atque ad ipsam philosophiam. Immo vero magis pertinet ad iurisprudentiam et theologiam rhetorica, quam ad philosophiam. Philosophia enim gravi alicui et severae matronae similis est, quam omnis fucus dedecet, quaeque nativa pulchritudine contenta, augere eam pigmentis et lenociniis non laborat. Rationibus, inquit Scaliger, agendum est philosopho, non platonicis et tullianis pigmentis<sup>10</sup>. Sic de grammatica, etc.*

2. Defectus est quod mathematica, videlicet geometria et arithmeticā, referantur ad praeparationem philosophiae sive ad propaediā, cum tamen hae duae scientiae non minus tractent excellens et nativum philosophiae proprie dictae subiectum, quam physica aut aliae disciplinae, quas ramei ad *paediam* sive philosophiam ipsam recte referunt. Atqui dicat aliquis, veteres philosophi ingenia eorum auditorum, quos volebant ad philosophiam admittere, praeparabant primo per disciplinas mathematicas. Sed respondendum est, ea quae sunt per accidens non esse confundenda cum iis quae sunt per se. *Per se*, id est ex natura rerum, mathematica ad philosophiam proprie dictam pertinet, per accidens vero ad praexercitationes et excitamenta philosophiae refertur, propter imbecillitatem ingenii humani, quod his adminiculis excitandum et acuen[25]dum est; sic tamen, ut multi evaserint optimi philosophi, qui secundum naturae ordinem instituti, serius ad discendas disciplinas mathematicas accesserunt.

3. Defectus in eo est quod physicam, musicam, astrologiam refert inter generales philosophiae partes, cum tamen physica, musica, astrologia speciales sint disciplinae et inter se distinctae, imprimis si comparentur ad historiam et poësin, quas illi *speciales* vocant. Neque enim appareat qua generalitate physica et musica ad historiam et poësin referri possint, cum historica et poësis sub illis non contineantur.

4. Defectus<sup>b</sup> in eo est quod historiam faciunt peculiarem disciplinam et divellunt ab ethica, oeconomica et politica, itemque a theologia<sup>11</sup>,

---

<sup>10</sup> IULII CAESARIS SCALIGERI *exoteriarum exercitationum peripateticarum liber quintus decimus, de subtilitate ad Hieronymum Cardanum*, Lutetiae 1557, f. 404v.

<sup>11</sup> That history is not a “discipline” is a constant thesis put forward by Keckermann, reaffirmed later (and against Jean Bodin) in the *De natura et proprietatibus historiae commentarius*, edited posthumously in 1610.

cum tamen historia nihil aliud sit quam series exemplorum ethico-rum, oeconomicorum, politicorum et theologicorum. Est enim historia alia prophana, alia ecclesiastica.

<sup>b</sup> Quartus defectus tria alia habet errata a nobis posita: I. quod faciunt historiam disciplinam, cum omnis disciplina, rameis fatentibus, ex definitionibus <atque> divisionibus constituatur, historia vero sit narratio rerum gestarum secundum personarum, locorum et temporum circumstantias. II. quod discerpunt et divellunt historiam ab ethica, politica, oeconomica. Exempla enim debent eius esse disciplinae propria, cuius sunt regulae. Cum igitur regulae, ad quas historiae applicantur, sint ethicae, politicae, oeconomiae, ad ethicam, politicam, oeconomicam quoque referri debent. III. quod historiam faciunt propriam philosophiae, cum historiae etiam sint ecclesiasticae.

5. Denique, ultimus defectus est quod poësin referunt ad philosophiam proprie dictam, id est, ad paediam, cum tamen, fatentibus ipsis rameis, poësis sit pars rhetoricae et versetur circa ora[26]tionem numero ornatam, quod Talaeus in sua *Rhetorica* testatur<sup>12</sup>. Qui autem fieri potest ut rhetorica numeretur ad propaedium, poësis vero, quae est secundum ipsos pars rhetoricae, ad ipsam paediam, cum certum sit eo pertinere partem quo pertinet totum? Sunt nonnulli alii ramei qui paediam sic dividunt, quod versetur aut circa naturam aut circa mores. Sed et haec partitio est angustior partiendo, quia omittit metaphysicam et mathematicam. Alii denique totam philosophiam dividunt in doctrinam modi et doctrinam rerum. Doctrinam modi vocant eam, quae instrumenta tradit notionum secundarum, per quas notiones primae, id est, res ipsae possint animo concipi et intelligi, sumpta nimirum appellatione ex Aristotele, qui artem dialecticam vocat τρόπον παιδείας<sup>13</sup>, id est, modum institutionis sive

---

<sup>12</sup> The Ramus-Talon synergy notoriously yielded several versions of the rhetorical handbook. A standard edition is AUDOMARI TALAEI *Rhetorica ad Carolum Lotaringium Cardinalem. Quinta et postrema aeditio, ex vera et recentiori authoris recognitio-ne*, Lutetiae 1552, pp. 69-79.

<sup>13</sup> This expression does not occur in Aristotle, but Keckermann could have had in his mind the beginning of the *De partibus animalium* (I, 1, 639b 1-2), where a connection is established between the “cultivated” (*πεπαιδευμένος*) man and a general capacity to evaluate either the true or the false of any subject, which is called by Aristotle a “mode of disposition” (*τρόπος τῆς ἔξεως*) and is usually considered an allusion to dialectical skills. See also *Metaph.* II, 3, 995a 13-14 *τρόπος ἐπιστήμης*) and below, p. 58. The passus of the *De part. an.* was traditionally invoked as a proof

artem, qua modi et instrumenta cognoscendarum rerum explicitantur.

Sic ergo doctrina sive disciplina modi erit grammatica, rhetorica,

dialectica<sup>a</sup>, quia his disciplinis non traduntur res ipsae, sed modi et

instrumenta de rebus bene sentiendi et bene loquendi. Doctrinam<sup>b</sup>

autem rerum vocant disciplinas eas, quae iam actu ipso res in mundo

positas aut industria humana productas, certis praecepsis et methodo

tractat. Ceterum, quia philosophia proprie dicta doctrinam modi

non comprehendit, ut ante diximus, sed tantum doctrinam rerum,

et vero non omnium rerum, non certe theologicarum, non iuridicarum,

non medicarum, sed certarum tantum, quae nimirum vel ad

scientiam vel ad prudentiam proprie dictam pertinent, ideo auditores

facile intelligunt hanc quoque [27] distributionem distributo longe

esse latiorem. Denique sunt qui philosophiam partiuntur in genera-

lem et specialem<sup>14</sup>. Sub generali aiunt contineri logicam, rhetorica-

grammaticam, specialem vero dicunt referri ad res vel absolute con-

sideratas, ut est metaphysica, vel consideratas ad aliud, idque vel in

natura vel in actione, et in natura iterum vel abstracte vel concrete.

Abstracte vel in numero, ut arithmeticā, vel magnitudine, ut geo-

metria. Concrete, ut physica, optica, musica, astronomia. In actione

iterum vel singulari, ut ethica, vel sociali, ut oeconomica et politica.

In qua distributione id laudo quod metaphysicam e philosophia non

exterminet, ut Ramus et plerique eius sectatores faciunt, sed id laudari

nequit <1.> quod logicam, rhetorica-grammaticam philosophiae

partes facit et 2. quod scientiarum, physicae nimirum et mathema-

ticae ordinem ac seriem confundit, perplexis ‘abstracti’ et ‘concreti’

terminis. Retineamus ergo accuratissimam et vetustam philosophiae

distributionem<sup>c</sup> in theoreticam et practicam, qua inventa, Aristoteles

felicissime auditores suos erudit et plurimos egregios philosophos

fecit, quamque in vita sua constantissime retinuit, teste Laertio<sup>15</sup> in

eius vita et testibus philosophicis scriptis, quibus hanc partitionem

---

that for Aristotle, dialectic is an “art”, not a “science”, see the work of an author well known to Keckermann: JACOBI SCHEGKII *Schondorffensis Commentaria cum annotationibus et repetitionibus additis quibusdam, in hos qui sequuntur Organi Aristotelis libros, ad Artis partem Analyticam pertinentes. In librum praedicabilium [Categories] Librum Praedicamentorum [Topics] Librum Peribermeneias [On interpretation] Libros duos Analyticorum Priorum*, Tübinger 1570, p. 7.

<sup>14</sup> See above, p. 23.

<sup>15</sup> Vitae, V, 28.

subinde repetit, ut 2 *Metaphysic.*, cap. 1<sup>16</sup> et 5 *Metaphysic.* cap. 1<sup>17</sup>. Quam etiam interpres Aristotelis diligenter explicarunt, imprimis Simplicius in *Prolegomenis Physicis*<sup>18</sup>, quam denique et canones iudicij logici et descriptio ipsa philosophiae et eiusdem tum subiectum tum obie[28]ctum tum denique finis firmissimis fundamentis astruunt. Nam quod ad canones iudicij logici attinet, nulla nominari potest bonae divisionis regula, quae hic non servetur. Sunt enim membra inter se disiuncta sive dissentanea, cum toto vero consentanea; et est divisio adaequata suo diviso eiusque partes omnes exhaustit et complectitur, ut sic nihil alieni, nihil impropri admisceat. Sed et cum descriptione philosophiae optime congruit partitio haec, quia ut descriptio indicabat philosophiam non esse quid unum, sed multa, compagem nimirum scientiarum et prudentiarum, ita haec partitio mutuas cum descriptione operas tradens, distribuit omnem philosophiam in scientias, id est, theoreticam, et prudentias, id est, practicam. Quin et ipsum philosophiae subiectum partitionis huius soliditatem confirmat. Est autem subiectum homo, secundum animae potentias et facultates nobiliores; nobilissima autem animi facultas intellectiva est, quam triplicem esse philosophus et ratio ipsa docet, nimirum speculativam, activam et factivam, ut docetur 6 *Ethic.* cap. 2 et 5, *Metaph.* cap. 1<sup>19</sup>. Contemplativa facultas animae est aptitudo intellectus humani ad contemplandas eas res, quas opere producere homo non potest. Activa est aptitudo ad edendas virtutis operationes et fugienda vitia. Denique factiva est aptitudo eiusdem animi ad artium opera producenda. Cum ergo homo et eius anima sit id cui destinata est omnis philosophia, utique necesse est philosophiam et eius partes conformari ac distribui ad inclinationes sive aptitudines animae humanae, ut nimi[29]rum quaedam philosophiae pars sit theoretica, quaedam vero practica. Nam tertiae inclinationi, factivae nimirum, non destinatur philosophia, sed totus chorus artium, quae ambitu philosophiae non continentur, ita ut erret Toletus<sup>20</sup>, qui ex

Iudicij Logici, quae-dam ex descriptione, subiecto, obiecto et fine philosophiae.

<sup>16</sup> *Metaph.*, II, 1, 993b 20-21.

<sup>17</sup> This is probably a reference to *Metaph.*, VI (not V), 1, 1025b 19-30.

<sup>18</sup> SIMPLICII in Aristotelis *Physicorum libros quattuor priores commentaria*, ed. H. DIELS, Berolini 1882 (CAG IV), p. 1, 6-21.

<sup>19</sup> *Eth. Nic.*, VI, 2, 1139a 27-28. For *Metaph.*, VI, 1 see above p. 27.

<sup>20</sup> FRANCISCI TOLETI *Commentaria in octo libros Aristotelis de physica auscultatione*, f. 2r.

tribus animae facultatibus tres etiam facit philosophiae partes, speculativam, activam et factivam. Philosophia enim nobilissimis tantum duabus prioribus inclinationibus destinatur, non vero tertiae isti minus dignae. Et oriaretur sane magna philosophicis systematis confusio ex multitudine, si medicina et reliquae artes liberales, si etiam illiberales, agricultura, fabrilis, sartoria, sutoria intra philosophiae ambitum reciperentur. Obiecto etiam philosophiae haec partitio stabilitur, quod sunt res ipsae circa quas ea occupatur. Res autem omnes sunt duplices, quaedam necessariae, quaedam contingentes. Necessarias hic vocamus eas, quae nulla humana vel prudentia vel arte produci possunt, atque adeo in quas homo nihil habet vel virium ad generandum vel virtutis ad mutandum. Sic res necessariae sunt caelum, stella, elementa, quia nulla humana virtute eiusmodi res producuntur aut mutantur, sed res necessariae sunt, sive id homo velit sive nolit. Tales autem res cognosci possunt ab humana mente per eam philosophiae partem quae *speculativa* dicitur. Res vero contingentes sunt, quae pendunt a voluntate et industria hominis, ut possit eas vel producere vel non producere, ut sunt actiones virtutum et vitiorum, itemque opera artificum. Extat haec distinctio rerum citato cap. 2. 6. *Ethic.*, et cap. penultimo lib. Περὶ ἐρμηνείας<sup>21</sup>, et ex [30] plicatur latius a clarissimo Zabarella ab initio lib 1, cap. 2 de natura logicae<sup>22</sup>. Ad obiectum ergo suum si conformanda sit φιλοσοφία, erit circa res necessarias contemplatrix, circa contingentes operatrix. Denique etiam ex fine philosophiae haec distributio confirmatur, nimirum ex perfectione nobiliorum animae virtutum, quas diximus esse geminas, nimirum virtutem contemplandi et agendi. Restat ut breviter excutiamus argumentum quo ramei hanc partitionem philosophiae impugnant. Prius argumentum quod afferunt ita potest resolvi:

*Omnis legitimae partitionis membra debent esse inter se opposita et disiuncta.*

*At vero huius partitionis membra non sunt disiuncta.*

*Ergo non est legitima partitio.*

---

<sup>21</sup> The topic is discussed by Aristotle in *De int.*, 9, 19a 7-23 and not in ch. 13 (the “penultimate”).

<sup>22</sup> *De natura logicae*, in *Opera logica*, pp. 1-2.

Minor probatur: quia contemplatio sive cognitio non tantum est in una philosophiae parte, sed etiam in altera, quae practica vocatur, cum nulla praxis esse queat sine praecedente notitia et cognitione. Respondendum disiuncta omnino esse membra partitionis huius, si, ut fieri debet, vocabula ambigua ante divisionem idonee distinguntur; distinctio enim ambiguorum vocabulorum, ut definitionibus ita quoque divisionibus rerum debet esse prior. Quare id notandum est, non dici quod philosophia alia sit cognoscens, alia agens, seu quod sit θεωρητικὴ vel πρακτικὴ. Differunt autem plurimum θεωρία, contemplatio sive speculatio, et γνώσις, sive cognitio et notitia. Et habet sese γνώσις ad θεωρίαν ut genus ad speciem, ita ut non omnis γνώσις, id est, notitia, sit θεωρία, id est, contemplatio, quia [31] contemplatio<sup>a</sup> est talis notitia, quae in seipsa potest acquiescere, etiam si non progrediatur ad opus efficiendum. Est ergo etiam in practica philosophiae parte cognitio, sed non talis quae θεωρία et contemplatio proprie debeat appellari, quia non acquiescit in se ipsa, sed necessario progreditur ad opus, id est, in practica philosophia non cognoscimus veritatem qua veritas est, sicuti cognoscimus in philosophia speculativa, sed cognoscimus quatenus ad opus efficiendum idonea est, id est, cognoscimus ibi ut operemur, et ita quidem ut nisi ex illa cognitione operemur, omnis illa veritas, quam ibi cognoscimus, manca, imperfecta, incerta et inutilis futura sit. Posterius argumentum est quod membra partitionis idcirco non sint disiuncta, quia tam in contemplativa quam practica philosophia certa praxis et usus spectetur, ita ut contemplativa philosophia etiam sit practica, cum nulla disciplina reperiatur, cuius non finis aliquis summus existat, quaeque suam praxin et actionem non habeat, praesertim cum omnis θεωρία inanis sit, quam non praxis insequitur. Respondemus iterum esse ambiguatem in vocabulo *usus* et *praxeos*, quod interdum latissime sumitur, interdum vero stricte et proprie. Si latissime sumatur, etiam in theoretica philosophia est praxis, id est, finis et usus istius contemplationis. Nam cognitio ipsa veritatis quae philosophiae speculativae finis est, summa est hominis perfectio, perfectio autem usus est praestansissimus. Cum vero alteram philosophiae partem practicam dicimus, non loquimur de praxi ita late et ambigue [32] sumpta, sed stricte et proprie accepta, videlicet pro actione qua virtutem sequamur et vitia fugimus, quaeque adeo ad eam cognitionem, quam in practica philosophiae parte inesse diximus, per se et sua natura sequitur. Quod

<sup>a</sup> In philosophiae parte contemplativa est talis cognitio, quae sine opere in se perfecta est. In practica autem philosophia est alia plane cognitio, quae opere demum perficitur. Sunt ergo duae diversissimorum generum cognitiones, quae disiuncta partitionis membra constituunt.

Zabarella lib. 1 de Natura Logices cap. 2.

si vero instant etiam in contemplativa philosophiae parte et in ipsis scientiis quaeri aliquem usum in vita humana – exempli gratia, in speculatione physica de corpore et anima hominis hunc esse usum, quod conducat ad vitam recte et commode degendam et ad tuendam valetudinem – respondendum est distingui debere finem proximum<sup>a</sup> et eum qui est per se ex natura ipsius disciplinae, et inter finem minus principalem, qui est non tam ex natura disciplinae quam ex consilio et necessitate utens. Si de fine principali et eo qui est per se loquamur, non habent alium scientiae quam cognitionem veritatis, in qua perfecte mens hominis acquiescit et in aestimabilem voluptatem sentit. Fines autem secundarii, quos solemus usus appellare, varii esse possunt, ut in omnibus scientiis ita quoque in doctrina physica, prout scilicet est consilium aut necessitas eius qui circa illam doctrinam versatur.

<sup>a</sup> Inter finem et usum, hoc est discriminis, quod finis est causa propter quam principaliter efficiens agit, usus vero, ad quem res minus principaliter est ordinata. Ita finis vini principalis, propter quem a Deo creatum est, est alimentum, usus est sanatio vulneris; et finis gladii, ad quem ab artifice fabricatus est, est pugna, usus incisio arboris vel sectio panis.

Theoretica philosophiae pars est, quae in se continet scientias universales proprie dictas.

Scientia est vel particularis vel universalis. Particularis scientia vocatur certa et immota [33] notitia unius alicuius conclusionis sive unius alicuius simplicis rei, ut quod terra sit rotunda, quod omne corpus sit in loco. Harum et similium conclusionum certa notitia vocatur *scientia particularis*. Universalis vero scientia vocatur integrum aliquod systema disciplinae contemplative, id est, talis quae discitur tantum contemplandi, non operandi causa. Sic tota physica vel mathematica vocatur scientia, qua significatione etiam nos hoc loco scientiam cum Aristotele, 6 *Metaph.* cap. 1<sup>23</sup>, accipimus.

Scientia autem universalis vel prima est vel secunda.

---

<sup>23</sup> *Metaph.*, VI, 1, 1025b 19-30.

Prima scientia est, qua contemplamur ens sive rem simpliciter et in genere quatenus res est, diciturque uno nomine *Metaphysica*.

Omnis<sup>a</sup> ordo procedit a primis ad secunda, a generalissimis ad specialia. Cum ergo inter doctrinam de rebus necessario quidam ordo sit, requiritur omnino ut scientia aliqua detur, quae de maxime primis et generalissimis tractet<sup>24</sup>. Cum ergo physica et mathematica tractent de certis et specialibus in natura rebus, necesse est constitui aliquam superiorem scientiam, quae absolutissime et generalissime tractet de re sive ente, quatenus res aut ens est. Fieri enim non potest ut intelligatur quid sit talis, id est, certa res, nisi per aliquam scientiam prius intelligatur quid sit res absolute, sicuti non potest intelligi quid sit talis homo, nisi prius intelligas quid sit homo in genere. Quia autem talis prima scientia continet principia suprema et generalissima, ultra quae non dantur in [34] philosophia alia principia per quae probari possunt, ideo Aristoteles, tum cap. 7 lib. 6 *Ethic.* tum etiam 1 et 2 cap. *Metaph.* 1<sup>25</sup>, scientiam hanc isto eximio titulo ornat, quod sit non tam scientia quam sapientia, id est, talis et tam sublimis scientia, cuius principia probari non possint, ut aliarum scientiarum, sed in qua tamquam altissima speculatione mens hominis sistatur et acquiescat. Quare magna est incogitantia Petri Rami, qui in praefatione *Scholarum metaphysicarum*<sup>26</sup> et deinceps in omnibus fere capitibus earundem *Scholarum*, hanc scientiam intemperanter exagitat et ex omni philosophia exterminat. Argumentum eius nullum reperio aliud quam hoc, quod generalissima, quae de rebus traduntur, sint logica. Sed respondendum ad maiorem per distinctionem generalissimorum<sup>27</sup>, utpote quae vel instrumenta sint, sive modi cognoscendarum rerum, vel ipsae res generalissimae et primae. Logica tradit generalis-

---

<sup>24</sup> *Ibid.*, a 30-31.

<sup>25</sup> *Eth. Nic.*, VI, 1141a 9-1141b 8. For *Metaph.*, I, 1, see 981b 16, however the entire second chapter is pertinent for Keckermann's topic.

<sup>26</sup> PETRI RAMI regii professoris scholarum metaphysicarum libri quatuordecim in totidem libros *Metaphysicos Aristotelis*, Parisiis 1566, *praefatio*.

<sup>27</sup> Once again, the distinction is based on Zabarella's conception of logic, as expounded in *De natura logicae*: logic refers solely to *notiones secundae*, pure mental constructs through which mind performs its operations.

sima instrumenta et modos cognoscendi res, metaphysica autem non tradit instrumenta et modos, sed res ipsas primas et generalissimas.

<sup>a</sup> Omnis ordo requirit aliquid primum, a quo secunda pendent. At inter res et rerum scientias est ordo.

Ergo in ordine illo scientiarum requiritur aliqua prima scientia, quae tractet de rebus primis, id est, de re generalissime, quatenus res est.

Secunda scientia est quae contemplatur rem in specie, quatenus talis, id est, certi generis res est.

Estque iterum vel circa corpus vel circa quantitatem et mensuram corporis.

Scientia corporis, quatenus corpus est, dicitur [35] *physica*, id est, scientia naturalis, quia omne corpus in se naturam pro principio habet.

Scientia occupata circa quantitatem sive mensuram corporis dicitur *mathematica*.

Mathematica est vel abstracta vel concreta.

Mathematica abstracta est, quae versatur circa quantitatem absolute consideratam, sine ulla mentione certi subiecti.

Estque vel geometria vel arithmeticā.

Geometria est quae versatur circa quantitatem continuam, id est circa lineam, superficiem et trinam dimensionem

(id est, quae longitudinem, latitudinem et profunditatem corporum quorumvis potest dimetiri).

Arithmeticā est quae versatur circa quantitatem discretam, id est, circa numerum tam simplicem quam proportionatum.

Mathematicā<sup>a</sup> concreta est quae considerat quantitatem in certo subiecto.

Estque vel concreta corporum vel concreta qualitatum.

Concreta corporum est vel astronomia vel geographia.

Astronomia est quae occupatur circa designandam mensuram corporum coelestium in situ et motu.

<sup>a</sup> Savonarola lib. 1  
de scient. disciplinas  
has mathematicae  
concretae esse quas-  
dam scientias medias  
inter naturales et  
mathematicas, sic ut  
quantum ad modum  
sint mathematica,

Geographia est quae occupatur circa mensuram globi terrestri in situ et intervallis locorum. [36]

Mathematica concreta qualitatum est vel optica vel musica.

Optica est quae explicat mensuram radiorum visivorum ex luce et colore.

Musica est quae explicat mensuram in sono ut sciri possit quaenam sit sonorum inter se proportio et harmonia.

Tantum de membris philosophiae theoreticae. Philosophia practica est quae regit actiones vitae humanae.

Estque vel generalis vel specialis.

Generalis dicitur ethica, quae est prudentia regendi vitam et mores tum in sese tum etiam conversatione cum aliis.

Sicut philosophia theoretica tres in se scientias continet, ita altera philosophiae pars, quae practica est, tres complectitur prudentias, ethicam, oeconomicam et politicam. Quae disciplinae cum nec scientiae nec artes proprie possint et debeant vocari, idcirco merito prudentiarum titulum obtinent. Sed id notandum est, prudentiam in doctrina ethica considerari ut virtutem aliarum virtutum in circumstantiis personarum, locorum et temporum moderatricem, quomodo de prudentia tractat Aristoteles lib. 6 *Ethic.* cap. 5, 8, 9 et sequenti. Ita vero prudentiae vocabulum hoc loco non accipimus, sed paulo latiori significatione pro tali disciplina per quam omnem vitam et mores discimus prudenter regere, certis nimirum praceptis non tantum de ipsa prudentia specialiter dic[37]ta, sed etiam de omnibus iis virtutibus, quae per prudentiam moderandae sunt, qua significatione etiam iurisprudentia appellatur illa tota disciplina, quae praecpta iuris continet.

Specialis est vel oeconomica vel politica.

Oeconomica est prudentia regendi familias sive domos singulas.

Politica est prudentia regendi multarum familiarum collections, id est, respublicas et regna.

eo quod mathematicorum principiis et maximis ac demonstrationibus utantur; quantum vero ad obiectum sint naturales, eo quod circa res naturales versentur.

Keckermann quotes from *De divisione, ordine ac utilitate omnium scientiarum ... in poetiken apologeticus* (this work is better known by these last words) *in Compendium totius philosophiae tam naturalis quam moralis Reverendi p. fratris HIERONYMI SAVONAROLAE de Ferraria ordinis predicatoris nunc prium in lucem editum*, Venetiis 1534. In the *Apologeticus* – which has its own system of numeration – Keckermann quotes a sentence from p. 4, here the Dominican monk refers to astrology, “perspective” and music as examples of scientiae mediae between natural science (physics) and pure mathematics.

Atque ita iam animo perlustravimus omnes et singulas philosophiae partes, ut sciant auditores quodnam et quale sit illud totum sive illa compages liberalium disciplinarum, quae philosophia proprie dicitur, simulque praevideant quotnam et quae disciplinae in philosophiae cursu expectandae et tractandae sint. Quod enim ex multis partibus colligitur, id tum demum distinete cognoscitur, quando singulae partes, quae in isto toto collectivo comprehenduntur, evolutae et in medium velut positae sunt.

CAPUT III  
DE CAUSIS PHILOSOPHIAE EFFICIENTIBUS DEQUE  
EIUSDEM FINE

Tantum de essentia et partibus philosophiae. Sequitur ut causas efficientes et finem explicemus.

Efficientes autem causa partim ad philosophiae inventio-  
nem, partim ad acquisitionem referuntur, ita ut non tantum  
sciamus unde primitus orta sit, sed etiam quomodo in nobis  
oriri possit. [38]

Orta est philosophia ex prima sapientia infinita et perfec-  
tissima, veluti ex corpori solari radius. Prima autem sapientia  
Dei est et divini Spiritus.

Quod<sup>a</sup> perfectissimum est in quolibet genere, id est causa reliquarum<sup>1</sup>.  
Cum ergo Dei sapientia infinita sit perfectorum graduum et partium,  
utique omnis sapientia ex hac tamquam causa orietur.

<sup>a</sup> Perfectio duplex est: alia perfectio graduum dicitur, alia perfectio par-  
tium. Perfectio partium est quando nihil deest ad constitutionem totius;  
perfectio graduum est quando non tantum omnes partes adsunt, sed et  
excellentia partium.

Sed Deus, ut in aliis omnibus, quae humano generi ordinarie  
communicat, utitur causis intermediis, ita quoque usus est in  
communicando philosophiae dono.